
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Lei Federal 8.069/90 - Lei Municipal 2.064/2015

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 013/2019

Retifica o Anexo II – Lista de Locais de Votação, da Resolução CMDCA Nº 012/2019,
publicada em 02 de agosto de 2019.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sabará - CMDCA de
Sabará/MG, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 2.064/2015 e
em reunião da Comissão Organizadora, realizada em 08 de agosto de 2019,

Considerando  o  disposto  no  artigo  10,  parágrafo  único,  da  Resolução  nº  170  do
CONANDA, que dispõe que deve ser assegurada a realização da votação "...em locais
públicos de fácil acesso, observando os requisitos essenciais de acessibilidade".

RESOLVE:

Art. 1º – RETIFICAR o Anexo II da Resolução CMDCA Nº 012/2019 – Lista de Locais de
Votação, substituindo o Local de Votação da área de abrangência do CRAS Ana Lúcia, da
E. M. GERALDA DIAS ASSUNÇÃO, Rua Vila Nova, nº 59, Novo Alvorada, para a E. M.
ADÃO DE FÁTIMA PEREIRA, Rua Guaraciaba, s/n, Alvorada.

Art. 2º – Publicar os Locais de Votação na forma do Anexo I desta Resolução.

Art. 4º – As Seções Eleitorais para Votação que serão aglutinadas nos Locais dispostos
no Anexo I desta Resolução, serão publicadas no site da Prefeitura Municipal de Sabará e
divulgadas por meio de cartazes afixados em locais públicos, com antecedência mínima
de 10 dias da data do pleito, que será realizado no dia 06 de outubro de 2019, de forma a
orientar a população acerca dos pontos exatos de votação.

Art. 5º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sabará, 08 de agosto de 2019.

Letícia Maria Machado
Presidente do CMDCA/Sabará



Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Lei Federal 8.069/90 - Lei Municipal 2.064/2015

ANEXO I – LISTA DE LOCAIS DE VOTAÇÃO

CRAS/TERRITÓRIO DE ABRANGÊNCIA ESCOLA/LOCAL DE VOTAÇÃO

CRAS CENTRO 
E. M. PADRE SEBASTIÃO TIRINO
Rua Marieta Machado, s/nº, 
Centro

CRAS ROÇA GRANDE
E. M. MARIA CÉLIA DE FREITAS
Avenida Dr. Henrique Antônio de Melo, s/nº, 
Roça Grande

CRAS GENERAL CARNEIRO
E. M. PROFESSORA ELZA SOARES 
Rua Rio Grande do Sul, nº81, 
Vila Rica

CRAS CASTANHEIRAS
E. E. PRESIDENTE JUSCELINO 
KUBITSCHEK DE OLIVEIRA
Rua Prudente de Morais, nº 27, 
Castanheiras

CRAS  FÁTIMA
E. M. GABRIELA LEITE ARAÚJO
Rua Minas Novas, s/nº, 
N. Sra. de Fátima

CRAS ANA LÚCIA
E. M. ADÃO DE FÁTIMA PEREIRA
Rua Guaraciaba, s/nº
Alvorada

CRAS  BORBA GATO
E. M. SANTOS DUMONT
BR 381, KM14, s/nº, 
Borba Gato

CRAS RAVENA
E. M. ORDÁLIA FERREIRA CAMPOS
Travessa Cândido Lúcio Ferreira Pinto, nº430, 
Ravena


	RESOLUÇÃO CMDCA Nº 013/2019
	RESOLVE:

